
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  17Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 263 DE 17/11/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitar profissionais do 5º CRS e da SMS em coleta, armaze-
namento, transporte e rejeição de amostras, visando nivelamento técnico 
nos hospitais regionais, laboratórios e vigilâncias que encaminham amos-
tras/produtos ao LACEN-PA.
Período da viagem: 01 a 03/12/2022.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: São Miguel do Guamá-PA.
Servidor: Ana Kelly Gomes da Silva / Mat. 55586171-1 / Farmacêutico-
Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 878178
PORTARIA Nº 264 DE 17/11/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do “Encontro Nacional da Rede de Laboratórios de Saú-
de Pública”.
Período da viagem: 27/11 a 01/12/2022.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Brasília-DF.
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat.57193885-1/ Diretor LACEN-PA.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 878180
PORTARIA Nº 265 DE 18/11/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitar profissionais do 3º CRS e da SMS em coleta, armaze-
namento, transporte e rejeição de amostras, visando nivelamento técnico 
nos hospitais regionais, laboratórios e vigilâncias que encaminham amos-
tras/produtos ao LACEN-PA.
Período da viagem: 28 e 29/11/2022.
Quantidade: 01 (Uma) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Castanhal-PA.
Servidor: Ana Kelly Gomes da Silva / Mat. 55586171-1/ Farmacêutico-
Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 878204
PORTARIA Nº 261 DE 17/11/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitar profissionais do 3º CRS e da SMS em coleta, armaze-
namento, transporte e rejeição de amostras, visando nivelamento técnico 
nos hospitais regionais, laboratórios e vigilâncias que encaminham amos-
tras/produtos ao LACEN-PA.
Período da viagem: 28 e 29/11/2022.
Quantidade: 01 (Uma) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Castanhal-PA.
Servidor: Antônio Carlos Nazaré Monteiro / Mat. 5143365-2 / Téc. Pato-
logia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 878173
PORTARIA Nº 262 DE 17/11/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitar profissionais do 5º CRS e da SMS em coleta, armaze-
namento, transporte e rejeição de amostras, visando nivelamento técnico 
nos hospitais regionais, laboratórios e vigilâncias que encaminham amos-
tras/produtos ao LACEN-PA.
Período da viagem: 01 a 03/12/2022.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: São Miguel do Guamá-PA.
Servidor: Antônio Carlos Nazaré Monteiro / Mat. 5143365-2 / Téc. Pato-
logia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 878175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 613 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor  do PAE nº 2022/1289255.
RESOLVE:
DETERMINAR de comum acordo, que a servidora GRACILENE CAVALLERO 
BEZERRA DA SILVA, matrícula 54195244/2, ocupante do cargo de 
Enfermeira, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 2º Centro 
Regional de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº 015 de 27/10/2021, correspondente ao triênio de 

19/07/2015 a 18/07/2018, no período de 20/12/2022 a 18/01/2023, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
em: 10.11.2022
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 614 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/979257.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ADRIANA DE SOUSA LISBOA, matrícula 5946604-1, cargo de Chefe 
de Divisão Técnica, Regime Jurídico Estatutário Comissionado, lotada no 
2º Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio corres-
pondentes ao triênio de 20.02.2019 a 19.02.2022.  AUTORIZAR, que a 
servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 02.01.2023 
a 31.01.2023, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 18.11.2022
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 615 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/1289306.
RESOLVE:
DETERMINAR de comum acordo, que o servidor ANDRÉ RAIMUNDO LIMA 
COSTA, matrícula 57191351/2, ocupante do cargo de Administrador, 
Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotado no 2º Centro Regional de Saúde, 
goze de Licença Prêmio que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 014 
de 06/09/2019, correspondente ao triênio de 03/12/2010 a 02/12/2013 no 
período de 02/01/2023 a 31/01/2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
em: 18.11.2022.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 616 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/1295463.
RESOLVE:
DETERMINAR de comum acordo, que o servidor JOÃO MARCELO 
GOMES MARECO, matrícula 57191041/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotado no Centro de 
Saúde de São Caetano de Odivelas, goze de Licença Prêmio que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº 009 de 23/06/2022, correspondente 
ao triênio de 22/10/2013 a 21/10/2016, no período de 02/01/2023 a 
31/01/2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
em: 18.11.2022.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 617 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor  do PAE nº 2022/1038240.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o  artigo  98  da  Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, 
a servidora
MARIA ANTONIA RIBEIRO DA SILVA, matrícula 57206589/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Centro de Saúde de São Caetano de  Odivelas,  02 (dois)  meses  de  Li-
cença  Prêmio correspondente  ao  triênio de  20.10.2017  a 19.10.2020.
 AUTORIZAR, que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 18.11.2022.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 618 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor  do PAE nº 2022/1033454.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARCIA SERRÃO DOS SANTOS, matrícula 57206591-1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas, 02 (dois)  meses de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio de 20.10.2017 a 19.10.2020. AUTORI-
ZAR, que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 
02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.


